TOM. I.

set, nisi illaberentur animæ nostræ, quia ut dicitur  
ad Corinth. Nullus scit, quæ sunt hominis, ni-  
si spiritus hominis, qui est ī ipso. Solus ergo spi-  
ritus hominis, vel ille, qui pōt illabi huic spiri-  
tui, potest scire cogitationes hominis: Dæmon  
autem, nobis inuitis, scit huiusmodi cogitatio-  
nes, ergo &c.

Præterea quādam Glo. Luce. 8. super illo ver-  
bo: Ecce homo habens Dæmonium &c. dicit, q.  
intraverat Diabolus, vnde exierat Christus. Sed  
Christus exierat de spiritu, ergo & Diabolus  
ipsum spiritum subintrauit.

**I N C O N T R A R I V M** est, quia Aug. de  
fide ad Petrum loquens de Angelicis spiritibus  
dicit: Inest singulis terminus naturalis, quo à se  
inuicem distinguuntur, quia unus eorum in al-  
tero non est.

### Dub. I. Lateralis.

*An Damones humanos sensus il-  
ludere possint. Conclusio est  
affirmativa.*

D. Th. 1. p. q. 111. art. 4. Et lib. 3. contra Gent. cap. 71.  
possunt. Et in q. disp. de Ver. q. 11. art. 1. D. Bonau. d.  
8. p. 2. art. 1. q. 3. Ric. d. 8. q. 9. Tho. Arg. d. 8. q. 1.  
art. 2. Biel d. 8. q. 2. art. 3. concl. 3. Dur. d. 8. q. 4. Ca-  
pri. d. 8. q. 1. in fine Bartho. Syb. 3. dec. cap. 5. q. 1.

Natura cor-  
poralis quō  
obediat An-  
gelo.

**V**ITERIUS autem queritur: Vtrum  
Dæmon possit illudere sensus huma-  
nos. Et videtur, quod nō, quia huius-  
modi sensus non sentiūt, nisi per im-  
pressionē formæ sensibilis. Si ergo angelus, vel  
Dæmon posset immutare sensum hominis, pos-  
set & imprimere formas sensibiles. sed natura  
corporalis non obedit Dæmoni, vel angelo secū-  
dum motū ad formā, sed solū ad vbi, ergo &c.

Præterea si angelus, vel Dæmon potest facere  
aliquid appatere, hoc non erit nisi mouēdo spi-  
ritus, & humores, quia solo motu ad vbi obedit  
sibi natura corporalis. Quæremus ergo: Vtrū in  
illis humoribus, vel spiritibus sint formæ sensi-  
biles in actu, vel in potentia nō autem funcibi  
in actu, cum non actu sentiamus per eas, ergo  
sunt ibi in potentia. Sed, quod est in potentia, nō  
agit, quantuncunque ergo moueant spiritus, &  
humores, in quibus sunt formæ sensibiles in po-  
tentia tantum. Propter hoc non mouebunt sen-  
sus, nec poterunt eis facere aliquid appatere.

TOMO 3.

Præterea secundum Aug. 9. super Gen. Id fa-  
ciunt angeli in productione rerum, quod faciūt  
agricolæ in productione arborum. Et 3. de Tri.  
dicitur, quod quicquid faciunt angeli, faciunt  
per semina adhibita. ergo nihil possunt facere  
nisi eo modo, quo natura faceret, nec possunt sen-  
sus immutare, nisi eo modo quo naturaliter im-  
mutantur: sed naturalis immutatio sensum est  
per obiecta exteriora, non ergo poterunt muta-  
re sensus, nisi prout adhibent obiecta exteriora.

TOMO 3.  
cap. 7.

A sed hoc non est decipere sensus, ergo &c.

**I N C O N T R A R I V M** est, quia Exo. 7. Ex. 7.  
dicitur de maleficis, quod p. incantationes Aegy-  
ptiacas, & arcana quædam fecerunt similitet, si-  
cū & Moyses, vbi dicit Glo. quod Diabolicis  
figmentis spectantium oculos deludebant.

### Dub. II. Lateralis.

*An Spiritus immutare possint  
partem intellectuam. Con-  
clusio est negativa.*

D. Bonau. d. 8. p. 2. art. 1. q. 4. Ric. d. 8. q. 11. Biel. d. 8.  
q. 2. Dub. 1. Th. Arg. d. 8. q. 1. art. 3. Capr. d. 8. q. 1.

**V**ITERIUS autem queritur: Vtrum  
huiusmodi spiritus possint immutare  
partem intellectuam. Et videtur, q.  
sic. quia sicut se habent colores ad sensum, sic  
se habent phantasmatæ ad intellectum: sed, qui  
pro libito posset facere colores exteriore, pos-  
set pro libito mutare sensum, ergo qui potest  
immutare phantasmatæ, potest pro libito immu-  
tare intellectum.

Præterea: Unus Angelus illuminat alium, er-  
go mutat intellectum eius. cum ergo intellectus  
hominis teneat insimum gradum in ordine in-  
telligentiarū, à qual ibet substantia separata im-  
mutari poterit huiusmodi intellectus.

**I N C O N T R A R I V M** est, quia, ut dicit  
Dami, lib. 1. cap. 16. Spiritualis natura vbi opera-  
tur, ibi est. Si ergo spiritus, sive bonus, sive ma-  
lignus potest immutare intellectum, poterit es-  
se in ipso intellectu, & p. consequens illabia aīæ.

Præterea, quod non tangit nō agit. si ergo  
spiritus, sive bonus, sive malignus, agit in intelle-  
ctu, attinget ipsum in actu, sed cum vtrunq; sit  
impattibile, non poterit ipsum attingere: nisi  
totum attingat totum, hoc autem esse nō poter-  
it, nisi unum sit intimum alteri, sed hoc est pro-  
prium solius Dei, quod sit quid intimum in re-  
bus, ergo &c.

### Dub. III. Lateralis.

*An Spiritus immutare possint par-  
tem affectiuam. Conclusio  
est negativa.*

D. Tho. 1. p. q. 111. art. 2. Et in q. disp. q. 22. de Verb.  
art. 9. Et de Malo q. 15. art. 11. D. Bonau. p. 2. d. 8. art.  
1. q. 5. Henr. Gand. Quol. 3. q. 13. Gabriel. lect. 31.  
Cap. 50. Dur. d. 8. q. 5. Ric. d. 8. q. vlt. Capr. d. 8. q. 1.  
Tho. Arg. d. 8. q. 1. art. 4.

**V**ITERIUS autem queritur: Vtrum  
Dæmon possit immutare partem af-  
fectiuam. Et videtur, quod sic. quia di-  
cit in Psalmo: Immissiones per ange-  
los malos, sed immittere malas cogitationes, qd  
videtur psal. 77.

videtur competere Angelis malis, est nos tentare & immittire malas affectiones, sed hoc est immutare vim appetitiam, ergo &c.

**Ques. 7.** Præterea super illo verbo Osee: Omnes adulterantes, quasi cibanus succensus, dicit Glo. marginalis, Hæreticorum corda, igne Diaboli succenduntur, ut in eis coquatur numerus Antichristi: sed succedere, siue incendere pertinet ad vim appetitiam, ergo &c.

**Ques. 8.** Præterea A&t; vbi nos habemus: Cur tentauit Sathanas cor tuum, Glo. marginalis dicit, q; alia translatio habet: Quare impleuit Sathanas cor tuum. vbi Beda ait, q; Sathanas implet cor aliquius callida, & frauduleta deceptione, animam in affectus malitia trahens cogitationes in iunctiuia vitiorum, ergo &c.

**In contrariu m** est, quia liberum arbitrium est potentissimum sub Deo, ut Sancti credunt, & voluntas potissimum est libera, non ergo ab aliquo infra Deum potest opprimi, vel immutari.

### Resolutio Art. V.

**Deus sicut solus animæ intimus est, ac intime operatur, ira solus ipse animæ illabi potest, quia illabi non solum est esse cum corpore, & in corpore, sed in essentia ipsius corporis est.**

**E**spondere dicendum ad questionem primam, utrum Angelus, vel Daemon possit illabi animæ, q; Aug. de Eccl. Dogm. planè dicit Daemones per energianam operationem non credimus menti substancialiter illabi, vel aliq; sed applicatione, & cōuersatione vniuersi. Et subdit: Illabi autem menti, illi tantum possibile est, qui creavit ea, qui natura existens incorporeus, captabilis est suæ facturæ. Solus ergo Deus potest illabi menti humanæ, siue animæ rationali: sed cum spiritus malignus, & multo magis spiritus bonus possit esse simul, vbi est anima, quia potest esse in eodem corpore cum anima, & potest esse totus, vbi est anima tota, mirum est, quomodo non illabitur ei.

Sciendum ergo, q; ista quatuor ad inuicem. multum differunt, videlicet esse simul cum aliquo, & esse in essentia eius, & illabi ei, & afficere, siue perficere ipsum. In rebus n.creatis, que eodem modo comparantur ad aliquid, sicut duo corpora eodem modo comparantur ad locum, duæ animæ eodem modo comparantur ad sua corpora, duo spiritus eodem modo comparantur ad id, in quo operantur, nullo modo talia simul esse possunt, vt secundum naturæ cursum nunquam duo corpora sint simul, nunquam duæ animæ in eodem corpore, nunquam duo spiritus in eodem loco, & si esset possibile esse duos Deos, vbi esset unus, non esset alius, & vbi esset essentia unus, non esset alterius. Quod enim personæ sibi insint, hoc est ex unitate essentiaz, vt quia filius est idem realiter, quod substantia Patris, & substantia Patris est in patre, ideo propter unitatem substantiaz, q; filius est in patre, & pater in filio, & spiritus

**Tomo I.  
cap. 23.**

**esse simul  
non posse  
qua finit.**

**Vide Doct.  
1 sent. d. 37.  
p. 2 q. 1. 3. 8.  
4. Quol. q. 1.  
Et Seco. 2. 3. 6  
ten. d. 2. q. 1.**

**\* Filius est in  
Patre, & Pa-  
ter in filio,  
& spiritus  
sicut in r-  
uog. Stau-**

### Quæst. II.

**A** sanctus in vitroque, & quælibet persona in qualibet. Sed si essenti plures Dij essentialiter, vbi unus esset, alter esse non posset. Sic ergo censendum est de his, quæ eodem modo comparantur ad locum, sed de his, quæ diuersimode, vt quia aliter comparantur ad locum, vel ad id, in quo sunt anima, & corpus, vel Angelus, & corpus, vel Angelus, & anima, ideo vbi est corpus, ibi est, & anima, sic etiam vbi est corpus ibi potest esse Angelus, immo quia Angelus potest operari in corpore, potest esse & in ipso corpore, hoc etiam modo vbi est anima, ibi potest esse Angelus, vel Daemon, quia in eodem corpore potest esse anima, & huiusmodi spiritus.

Sed aduertendum, quod aliter Angelus est vbi est corpus, & aliter vbi est anima, quia sic potest esse Angelus vbi est corpus, quod etiam est in ipso corpore, sed sic est Angelus in eodem corpore vbi est anima, q; tamen non est Angelus, siue bonus, siue malus in ipsa anima. Dicimus enim, q; licet spiritus possit esse vbi est corpus, & in corpore, non tamen potest esse in anima, licet sit vbi est anima, nam, quia corpus est in loco per quantitatem, & spiritus potest esse vbi est quantitas corporis, ideo spiritus potest esse vbi est corpus, sed dicitur esse spiritus in corpore, quia corpus extendit extensione suæ quantitatis, igitur si spiritus potest esse vbi est quantitas corpori, & potest esse intra quantitatē corporis, si corpus extendatur per extentionem suæ quantitatis, consequēs est, q; possit esse intra corpus, & subinterrate corpus, & esse in corpore. Sed si corpus esset in loco per quantitatem, & non extenderetur extentione quantitatis, posset esse spiritus vbi esset corpus, sed non posset esse in corpore. Et quia alia rationalis quamdiu est coniuncta corpori, est in loco per suum corpus, & per quantitatem sui corporis, non tñ extenditur extentione corporis, ideo spiritus, qui potest esse simul cum quantitate corporis, & cum corpore, & in corpore, poterit esse simul cum anima, sed non in anima. Sed si esset anima separata, & non esset in loco per quantitatem corporis, sed per applicationem suæ virtutis, sicut sunt alia spirituales substantiaz, tunc spiritus nec posset esse cum anima, nec in anima. Aliud est ergo esse simul cum aliquo, & in aliquo, ratione cuius diversitatis aliter comparatus spiritus ad corpus, aliter ad animam rationalem coniunctam corpori, aliter ad animam rationalem separatam, & ad quemcunque spiritum creatum separatum. Nam spiritus, loquendo de spiritu creato, potest esse simul cum corpore, & in corpore, & potest esse simul cum anima corpori coniuncta, sed non in anima, sed cum anima separata, & cum alio spiritu creato, non potest esse, nec simul cum ipso, nec in ipso. Et licet spiritus creatus possit esse simul cum corpore, & in corpore, non tamen propriè dicitur illabi corpori, nam ad hoc, q; spiritus sit in corpore, sufficit, q; sit intra quantitatē corporis, sed tunc propriè diceretur illabi corpori, quando esset intra essentiam corporis. Alia est, n. cōsideratio corporis, vt quedam essentia est: & alia, vt quid extensum est,

**te est pl-  
res Dii G-  
mul esse ho-  
pontent.**

**Spiritus, &  
corpus pos-  
sunt esse si-  
mul.**

**Spiritu quo-  
modo in z-  
anima.**

**Spiritus quo-  
modo esse,  
vbi est cor-  
pus.**

**C** D illabi quo-  
nam pacto  
aliquid pot-  
est corpori

**Tomo 2.** est, & si hæc duo idem sunt subiecto, quia ipsa substantia corporis extenditur extensione quantitatis, propter quod quicquid potest esse intra quantitatem corporis, potest esse in substantia corporis, vt extensa est, sed non vt substantia est. Nam formaliter illa duo valde differunt, quare, & si potest esse spiritus intra substantiam corporis, non tamen potest ibi esse, vt substantia est, sed, vt extensa est. Propter quod si posset esse substantia corporis non extensa, intra talem substantiam spiritus creatus esse non posset. Cum enim essentia dicatur ab esse, vt dicit Augu. 7. de Trinit. cap. 1. Illud propriè intrat essentiam rei, vt essentia est, quod facit ad esse rei, & quod rem in esse conseruat, & sine cuius præsentia, & intimitate essentia rei etiam ad momentum esse non posset, quod solius Dei est proprium. Et secundum hoc potest intelligi Glo. illa interlinearis super illo verbo Abac. 2. ¶ Dominus in templo sanctoro suo.

Vbi dicit, quod assistere potest simulacris spiritus immundus, sed intrinsecus esse non potest. Spiritus enim immundus, vel quicunque spiritus creatus, qui non est forma corporis, & qui non facit vnum secundum esse cum corpore, dicitur assistere, & non intrinsecus esse cum corpore, quia non potest esse intra substantiam, vel essentiam corporis, vt essentia est, licet possit esse intra eam, vt extensa est. Forma autem quia facit vnam essentiam compositam cum sua materia, & quia perficit ipsam essentiam materiæ, secundum quod huiusmodi; ideo dicitur esse in essentia materiæ, vt essentia est. ¶ Nihil autem est in essentia rei, vt essentia est, nisi sit perfectio essentiæ rei, vel pars essentiæ, vel nisi plus faciat ad esse rei, quam etiam ipsa essentia rei, vt ex hoc magis sit intimus rei, quam ipsa res sibi. Angelus itaque potest esse simul cum corpore, & in corpore, sed non potest esse in essentia corporis, vt essentia est, nec illabitur corpori. Anima autem est simul cum corpore, & in corpore, & in essentia corporis, vt essentia est, cù sit perfectio eius, sed non propriè dicitur, quod illabitur corpori, quia illud, quod illabitur, intelligitur esse differentia per essentiam, & non facere vnam essentiæ cum eo, cui illabitur. anima autem facit vnam essentiam cōpositam cum corpore. Sed & Deus est simul cum sua creatura, & est in qualibet sua creatura, & in essentia cuiuslibet crætūræ, vt essentia est, & illabitur essentiæ cuiuslibet crætūræ, quia differentia essentiale à qualibet re, & non faciens vnam essentiam cum aliqua re, est intiuimor cuiuslibet rei, quam sit res ipsa sibi. Vnde Augustinus loquens de hac intiuimitate Dei in 3. Confess. dicit: Tu autem eras intiuimor intimo meo. Patet ergo, quomodo differunt prædicta quatuor, quorum vnum scilicet esse in essentia alicuius duplēm habet intellectum, quia si illa essentia est extensa, poterit aliquid esse in essentia ali-

A cuius, vel, vt extensa est, vel, vt essentia est. Differunt ergo ista. s. esse simul cum aliquo, & esse in aliquo, vt extensum est, & esse in eo, vt essentia est, & illabi ei, & perficere ipsum. Spiritus ergo, vt comparatur ad aliam speciem, vel ad animam separatam, nullum prædictorum habet, vt comparatur ad animam coniunctam, habet vnum de prædictis, quia potest esse simul cum corpore, & in corpore, sed non in essentia corporis, vt essentia est. pp quod nec propriè illabitur corpori, nec perficit corpus. Anima autem comparata ad corpus, habet quatuor de prædictis, quia est simul cum corpore, & in corpore, & in essentia corporis, vt essentia est, & est perfectio corporis. Deus autem habet quatuor de prædictis respectu cuiuslibet crætūræ, quia est in ea, & cum ea, & in essentia eius, & illabitur ei. Quod si queratur, quare omnia prædicta. s. non possunt alicui competere? Dicimus, quod illabi, & perficere modo, quo diximus, oppositione in habent ad invicem, vt illud dicatur illabi, quod habet per se essentiam differentem, illud dicatur perficere, quod habet essentiam inhærentem, accipiendo inhærente largè, prout, omnis forma dicitur esse in sua materia, vel subiecto.

Rursus si queratur, quare nulli competit tria de prædictis, nisi competit & quattuor. Dicimus, quod nihil potest esse in essentia rei, vt essentia est, nisi quia vel perficit ipsam, vel illabitur ei, nam si essentia, vt essentia respicit esse, nihil erit in essentia, secundum quod huiusmodi, nisi quod dat formaliter aliquid esse, vel quod illabitur ei, ipsam conferuans in esse.

## RES P. A. D. A. R. G. A. R. T. V.

**A** D primum dicendum, quod malignus spiritus dicitur facere vnum spiritum cum eo, quod vexat: non quia ei illabitatur, sed quia ei applicatione, & oppressione vniatur, vt patuit per August. in de Eccle. Dogmatibus.

D Ad secundum dicendum, quod spiritus malignus scit cogitationes nostras, non, quod illabitatur menti nostræ, nec quod huiusmodi cogitationes in se videat, sed quia per aliquos effectus factos in corpore, hujusmodi cogitationes sibi innotescunt, nunquam enim, vel raro valde potest esse aliqua cogitatio in corde, quin vel exterius, vel saltē interius reluceat, aliquod signum in corpore, pp quod Daemonibus cogitationes hominū inde innotescunt, vt in g̃ questionibus nostris de cognitionibus Angelorum diffusius diximus.

Ad tertium dicendum, quod illa Glo. non est intelligenda de ingressu secundum substantiam; sed

Ques. de eo  
g̃. Angel.  
ante 2. sent.

\* Dominus  
in templo  
hunc suo  
guid.  
Præmones  
Idolis quo  
erant, super  
sua sancta

\* Quid sit  
in essentia  
rei.

\* Deus il-  
lubit cui-  
libet sua  
creatura.

Tomo 1.

sed secundum effectum. Nam licet Dæmon per substantiam non possit esse in anima, potest tamen in ipsa causare culpam, qualiter cunque hoc faciat, vel persuadendo, vel imaginationem commouendo, & ex hoc ad peccandum incitando, vel qualiter cunque aliter agendo. ergo in anima potest esse gratia, quam efficit Deus, & culpa, ad quam primo mouet Diabolus. tunc ergo in anima intrat Diabolus, unde exit Christus, quoniam incipit esse culpa, ubi erat gratia.

## Resolutio Dub. I.

Dæmon potest illudere sensus ex parte rei, medij, organi, & quantum ad figuram, colorem, & imaginationem.

To. 1. cap.  
11. & l. 19.  
c. 5. & 17.

\* Illusio  
sensuum à  
Dæm. facta  
tribus mo-  
dis.

\* Colum-  
bae collum  
varii rade.

\* Remus  
eius in aqua  
videatur fra-  
sus, aut du-  
plex, nec p-  
ropter hoc de-  
cipitur sen-  
sus circa pa-  
rium ob-  
iectum ex  
z. de anima  
et s. mo-

**A** Did autem, quod querebatur: Vtrum Dæmon possit eludere sensus hominis, tam interiores, quam exteriores; Dici debet, quod de hac materia loquitur Aug. de Ciuitate Dei. in 10. libro, ponit huiusmodi illusionē esse in sensibus, & ipsos sensus Diabolū sopiaēdō i 18. li. huiusmodi: c. illusionē pónit posse eē fictis coloribus hoc faciēdō dicēs. Quod n. hoīes faciunt coloribus corporalibus, & veris hoc Dæmones, vt ait, figuris fictis facilimē possunt, in 18. ca. 16. & deinceps candē rationem assignat cum eo, quod dixerat in 10. volens, quod Dæmones sopiendo sensus, & immutando phantasticum organum, nos deludāt. Vel ergo talis erit & delusio per fictionē colorū, vel sopiendo sensus, vel erit tertiomodo per immutationē medij, quae ad fictionem colorum reduci potest. Cum enim res sensata perueniat ad sensum per medium: adeo, quod sensui videatur vnum pro alio, vel hoc erit ex parte rei sensatae, vel ex parte medij, vel ex parte organi sensitivi. Ex parte quidem rei sensatae, quia idē & colum columbae prout columba ipsum aliter, & aliter vertit: alium, & alium colorem præcedit, & duas incisure vnius, & eiusdem panni, vario modo ad inuicem coniunctas, prout in una incisura ibunt pili ad aliam partem, quam in aliam, alium, & alium colorem videbuntur habere, vt si sint ambæ incisuræ coloris nigri, videbitur unus color nigror, quam alius, vel alitus niger, quam aliis. Et ad hunc fortē medium delusionis spiritus reduci posset, cum in speciis multis concavis facies videatur eversa. Et sicut sit delusio sensus, prout res sensata aliter, & aliter se offere sensui, sic potest fieri talis delusio ex parte ipsius medij, vt & remus in aqua, quia videtur per duplex medium, potest sic se habere, quod videatur fractus, vel plicatus, & sol in suo ortu ratio ne vaporum se interponet in medio, videatur aliquando rubeus, & Luna in suo ortu ratio ne vaporum, videretur maior, propter huiusmodi interpositionem, quam sine interpositione appareret.

**A** Tertio modo potest fieri delusio in sensibus, propter immutationem ipsorum sensuum, modica enim immutatio in sensu iudicat sensum, vt appareat sensui, quod non est. Sicut videmus in freneticis, quod propter ascensum fumosatum ad cerebrum, videtur eis videre, quae non vident, sic videmus etiam in dormientibus, videlicet, quod quia tunc calor, qui est instrumentum animæ in sentiendo, se retrahit ad interiora, ideo sensus exteriores manent sopiti, vt per eos sentire non possimus. Propter quod tunc potissimum viget imaginatio. Nam utimur tunc phantasmatibus tanquam rebus, & quæcumque phantasiamur, vel imaginamur, credimus in re sic esse.

**B** Ad hos tres modos autem illusionis possunt adaptari verba Aug. vt id, de coloribus fictis referatur ad obiectum, vel medium, vt ex diuersitate obiecti, vel ex variatione medij dicantur esse coloris ficti, vel figuræ fictæ: sople autem sensus, vel immutare organum phantasticum referatur ad immutationem organorum sensuum. Et vt de singulis specialiter tractemus: dicemus, quod sicut ex alia, & alia situatione videtur obiectum alterius, & alterius coloris, sic multis alijs modis, quos nouerunt Dæmones melius nobis, possunt hic Dæmones efficiere, vel secundum Aug. 10. de Ciui. cap. 10. hoc faciunt Dæmones lapidibus, & herbis. Sicut ergo naturale est, quod tale obiectum tale appetat. Sic virtute lapidum, vel herbarum fieri forte poterit, quod alterius coloris, & alterius figuræ apparet. Possunt etiam hoc facere non solum obiectum alitet situando, vel medicamenta aliqua adhibendo, sed etiam corpora exterius formando. Nam sicut in assumptione corporum facillimē corpora, & formant, & deponunt, sic etiam ex tali agilitate formationum, & dissolutionum corporum, quae assumunt, varia, & inassueta possunt facere apparet. Et quod diuersum est de obiecto, potest etiam adaptari ad medium, vt tales apparitiones faciant diuersificando medium. Nam diuersificatio medij facit diuersitatem in figura, sicut posuimus exemplum de aqua, quod & ligum rectum ibi videtur esse plicatum, & facit diuersitatem in magnitudine, sicut quod videtur per cristallum, apparet maius, facit diuersitatē in colore, sicut quae videntur per vitrum tubeum, apparet tuba, quae per croceum crocea. Dæmones ergo omnibus his modis, sicut optimē nouerunt, variate medium possunt, & nostros sensus illudere.

**D** Est autem & tertius, vt dicebatur, illusionis modus imitando phantasticum organum, & sopiendo sensus. Si enim per ascensum fumosatum potest sic desiccari organum phantasticum, vel immutari, vt videatur nobis videre, quae non videntur: Dæmon, qui adhibendo feminam, potest talē desiccationē facere, vel sic organum immutare, potest facere nobis apparere, quae vult: nisi virtute diuina impediatur.

Et non

dō fit in de-  
bita distan-  
cia, organū  
sit bene di-  
positū, nec  
non & me-  
diū. Nam  
si spiccat  
colore per  
fumū, om-  
nis color  
est rubeus.  
Vide pro  
hac difficultate Theo.  
124. Zima.  
12. & The-  
misiū. Et i-  
telligit hec  
positio de  
senū paci-  
culati per  
se, cui si sen-  
sus commu-  
nis admis-  
serit, sive  
phantasia,  
decipi po-  
test; sensus  
vero parti-  
cularis per  
secidēs. De  
hoc idē in-  
sta d. 23. q.  
2. art. 4. ad  
3. Arg.

\* Lignum  
in aqua cur-  
vidat plic-  
atum.

Et non solum hoc potest organum phantasticum A immutando, sed etiam ipsos sensus sopiendo. Nam si hoc modo sopiuntur sensus, quia calor ad interiora regreditur, & ex hoc remanent sensus sopiti, cum ad nutum Dæmonis obediatur materia corporalis ad motum; potest Dæmon spiritus, & humores, vbi referuatur talis calor, ad interiora reuocare, vt sic remanent sensus sopiti, & vt sic fiat sensus, quemadmodum sit in somnis, vt similia ei appareant, quæ apparerent in somnis. Propter quod potest talibus apparere sic illusus, quod sint aues, vel quod sint Lupi, vel quod sint asini, sicut homines multoties somniant se volare, & habere alas, vel habere effigiem animalis quadrupedis, vel volatilis: nec oportet, quod sic illusus dormiat, sed sufficit, quod sic habeat illusus sensus, quod ei hoc appareat, sicut & dormientibus appareat consuevit.

**Diodemis  
socii aues.  
Tomo 5.  
Cap. 16.**

**Circe Vli  
xii socios  
dicitur mu  
tare in be  
atis.**

De huiusmodi autem illusionibus loquitur August. 18. de Civitate Dei, qui socios Diodemis dicit fuisse conuersos in aues: & in insula illa, vbi erant, eis, qui erant de stirpe Graecorum, quiete erant aues illæ: & blandiebantur eisdem alienis vero graues, & molestæ erant. Sic eodem lib. cap. 18. recitat de & Circe illa maga famosa, quæ socios Vlixis mutauit in bestias. Et ibidem quasdam gentes transfeuntes quoddam stagnum, dicit fuisse mutantos in Lupos. Et, vt ait, post lapsum quoddam tempus reformabantur in homines. Sic etiam eodem libr. cap. 18. recitat, de quibusdam mulieribus stabularijs, quæ & arte Magica homines vertebant in asinos per esum casei, qui & onera portabant, & finito opere redibant, & siebant homines. In quibus omnibus duplex posset esse dubium, videlicet quantum ad sic immutatos, & quantum ad eos, quibus sic immutati apparebant. Quartum autem ad sic immutatos poterat Dæmon sic immutare organum phantasticum, vel sic retrahere ad interiora calorem, vt sensus remanerent sic sopiti, quod talia viderentur eis; qualia apparent in somnis. Quantum autem ad eos, quibus apparebant, dicit August. in lib. præfato, corpora sic immutatorum in aliquo loco ab habitatione hominum remoto sopita teneri. Alijque Dæmones poterant corpora assumere, vel avium, vel bestiarum, & vt illi homines sopiti sibi tales videntur esse, etiam & alijs propter Dæmones talia corpora assumentes, videntur illi homines sic esse mutati, & tales existere. Credibile est autem hunc modum esse, quandiu durat talis illusio.

**Hoc in  
A finis con  
versi per ce  
sum calid.**

**Hoc, & id  
genus alia  
supicie te  
n' fasta ait  
Ang. id est  
de mulieri  
bus cū Dia  
mo, & Her  
cule can.  
260. q. 3. Epi  
Dæmon n.  
transformat  
se in variis  
ploratu spe  
cies ob fal  
lum creduli  
tam. pote  
tamen cor  
pora & ho  
mines de  
veherehuc,  
aigue illuc.  
cum ei co  
pot quan  
tuu ad mo  
ta obediāt,  
vt parer de  
Christo fu  
pria pinnacu  
lum templi  
porato.**

Potest ei fa  
cere mita,  
& vera qui  
dem, sed vi  
res natura  
no excede  
ti, cuiusmo

Et si quereretur, quomodo possent illi per tanta tempora sic sopiti, vivere; dici posset, quod subtile, & modicum est illud, quod naturam sustentat. Ideo posset Dæmon toto illo tempore, secundum quod requirit natura, aliqd alimentum in corpus trahi cire, unde suste-

taretur corpus. Sed si modicum durat talis illusio, non est conueniens, vt etiam illusus fibi talis videatur propter sopitos sensus, vel propter immutatum organum Phantasticum: & etiam vt assistentes ipsum talē esse credant, propter immutationem obiecti, vel medij, vel propter immutationem factam in sensibus eorum.

Aduertendum autem, quod, vt præter sponite sensus, & immutare organum phantasticum, demus tertium modum illudendi sensus; dicimus, quod res visa, ideo talis appetit, quod dextrum videretur dextrum, & sinistrum sinistrum: & res, videretur talis figuræ, qualis est, quia dextra pars rei visa, videretur, & fit iudicium de ea in dextra parte oculi, & sinistra in sinistra ita, vt tota figura rei extrinsecè exprimatur in similitudine recepta in oculo, qui oculus non statim cum similitudinem recipit, eam dimittit: & ideo cum homo mouet digitum, unus digitus videretur multi digiti, quia prius, quam recedat similitudo digiti ab oculo, propter motum digiti velocem, recipitur alia similitudo digiti in oculo. Huiusmodi autem conseruationem speciei & si oculus habet ex sua natura modicā, potest Dæmon per adhibitionem seminum facere diuturnam. Et quia potest partes oculi variare, in quibus receptæ sunt tales similitudines, potest quamlibet figuram facere appetere: vt si quis singulas partes alicuius figuræ posset variare, vt velle, posset quamlibet figuram in quamlibet transmutare, vt si quadratum dividatur per medium, & coniungantur partes, fiet triangulus, sic & ille triangulus, diuisus per medium, reficiet quadratum, & sic ois figura, fit eis figura per transmutationem partium. Et quod dictum est de figura superficiali, veritatem habet de figura corporea, vt ex eadem cera potest quamlibet figura fieri, prout partes aliter, & aliter transmutantur. Dæmon ergo variando humorum oculi, potest facere, quod quamlibet figura appetat quæcumque figura, & sic variando situanter illum humorum, potest omnem figuram convertere in quæcumque figuram. sic illum humorum alterando potest quæcumque colorem convertere in quæcumque colorum. Nam quando sanguis tubeus commiscetur interiori humoris oculi, omnia videntur rubea, & quamdiu quis aspicit aliquem colorum fulgentem, quidquid postea videt, quamdiu durat infectio illa, videret sub specie illius coloris: & sicut variando humorum illum, in quo recipitur similitudo rei visa, vt partes humoris illius aliter situando illudit sensus, quantum ad figuram, & alterando illudit eos quantum ad colorem, sic Angelum, sub quo reciperetur res visa ampliando, vel stringendo, illudit quantum ad magnitudinem, vt faciat partua appetere magna, vel econuerso. Meminimus enim nos audiisse, quandam existentem in materia baculum quendam tenentem, atque incidentem,

di fuerit ra  
n., & seip  
tes facti a  
Magis tha  
raolus. Exod. 7. 8.  
de luscita  
tice Sanue  
lis art. Phi  
thonis. 1.  
Reg. 2. nō  
dū constituta  
tum, qd  
credendum  
per can. 26.  
q. 3. Nec mi  
rum. Idque  
fusus vide  
in no de Co  
metis. Di  
scursu. Fasci  
nano itē la  
fantiā a Sor  
tilegis uetus  
lis fit ob for  
tē imaginatio  
neum, &  
vehementē  
malevolen  
tiam earū,  
quacū alpe  
stus vene  
nos sicut  
mulier mē  
struata, te  
ste Afisi. &  
Sommo, &  
vigil. inficit  
spec. ita pue  
rotū corp  
teretis est  
noxius. Vi  
de D. Th. 3.  
contra Gēt.  
c. 103. &c. 1..  
P. q. 117 art  
j. & de su  
ficit. Samue  
lis vide Th.  
1. p. q. 10.  
& 10. d Tuc  
rem. 26. q.  
3. c. quidam  
loco.

Digitus un  
quo multi  
videatur ex  
velocitate  
motus, pilu  
la et ceras,  
vel plūbea,  
&c. suora  
velam pos  
ta si cōtra  
etem, aut  
rotetur ex  
velocitate  
super pos  
tis diguis,  
plutes pilu  
la sentiuntur.

C

D

Et si quereretur, quomodo possent illi per tanta tempora sic sopiti, vivere; dici posset, quod subtile, & modicum est illud, quod naturam sustentat. Ideo posset Dæmon toto illo tempore, secundum quod requirit natura, aliqd alimentum in corpus trahi cire, unde suste-

tein, & frastre eius in mare proiicientem, quod arte Dæmonum quo frusta ligni proiecit in mare, tot fecit apparete naues, quod utrum sic veritas se habuerit, nescimus: sed arte Dæmonum illud suisse possibile, minime dubitamus. Nam variando humorum oculorum, in quo sit iudicium de re visa, ut patet per habita, potest illudere sensus quantum ad figuram, colorem, & magnitudinem, ex quibus illusionibus quasi qualiter potest facere quilibet apparere.

## R E S P. A D A R G. D V B. I.

**D** primum dicendum, quod Dæmon non potest mouere materiam corporalem quantum ad formam: sed quantum ad motum, quod faciendo, ut patuit, adhibendo semina, vel immutando organum sensituum, & humores, & species, in quibus reseruantur similitudines sensitibilium, potest sensus illudere.

Ad secundum dicendum, quod spiritus illi, & humores possunt habere species sensibiles in actu. Nec tamen propter hoc actu sentiemus, quia non sunt reductæ ad principium sensituum, & ad organum sentiendi, modo, & ordine, quo per talia habet fieri sensus, propter quod Dæmon communendo illas species, & humores, & reducendo eos ad principium sensituum, facit nos sentire, quæ non sentiebamus. Causat autem & alijs modis illusionem, ut est per habita manifestum.

Ad tertium dicendum, quod coniungendo actiua passiuis, sicut multa per naturam adiuuatam per artem, quæ per solam naturam non fierent. Nam in multis artis potest adiuuare naturam. Dæmones ergo coniungendo actiua passiuis, ut variando humores, spiritus reducendo eos ad principium sensituum, & transmutando medium, & alia faciendo, facit nobis multa apparere, quæ non appetent, in quibus omnibus actio, & passio est naturalis, sed coniunctio actiuarum, & passiuarum est ex arte Dæmonum. quod sit ex sola obedientia materiæ secundum localem motum.

## Resolutio Dub. II.

*Angeli boni, & mali tribus modis nos instruere possunt. Intrinsecè, extrinsecè, & virtualiter. Hinc indirectè partem intellectuam, & affectuam immutare possunt, sensituum inflammat, voluntatemque incendentes. Idque solum incitandi, persuadendique ratione.*

**A** id autem, quod terro quærebatur, quomodo Dæmones immutare possint partem intellectuam; Dici potest, qd August. 12. super Gen. ad litteram per-

## Quæst. II.

**A** tractans quomodo Dæmones possunt nos de aliquibus docere, narrat triplicem huiusmodi modum dicens, quod vel hoc est, qd in corpore aliquid relaxetur, & reluceat, quo in illud veniat ut in seipso videat anima significantes similitudines, quæ ibi iam erant, nec videbantur; sicut mala habemus in memoria, quæ non semper intuemur, vel illic, i. in anima sicut similitudines, quæ ante non fuerant: vel in aliquo spiritu sicut huiusmodi similitudines, in quo anima videat eas.

Sed cum sint tres modi ab August. enumerati, quibus potest Dæmon, vel Angelus nostrum intellectum mouere, & nos de aliquibus docere, & quilibet dictorum modorum, ut patet, habeant calumniam; potest tamen quilibet dictorum modorum ad veritatem reduci, ut & omnibus illis tribus modis possit spiritualis substantia nos docere.

Est enim primus modus, ut similitudines, quæ sunt in corpore, sed non apparent, virtute Dæmonis, vel Angeli incipiunt apparere, & ex hoc doceamur, ut hoc modo sic ista apparatio, sicut quæ sunt in memoria, & non videntur, sunt in actu cogitantis, & sic incipiunt apparere. Sed si non plus faceret Dæmon nos docendo, nisi species, quæ sunt in memoria, vel quæ sunt in spiritibus, & humoribus reducendo ad principium sensituum, & ad organum phantasticum, & hoc quilibet possit facere in seipso, de his, quæ habet in memoria actu cogitando, in quibusunque possemus doceri a Dæmonie, vel ab Angelo possemus doceri a nobis ipsis.

Secunda via etiam non solum calumniam, sed etiam impossibilitatem habere videtur, quia Dæmones, vel Angeli nullam speciem de novo possunt imprimere, sed solum quantum ad localem motum materiam transmutare.

Tertia etiā via plus omnibus videtur impossibilis esse. Nam videtur prætendere, quod ignota sicut nobis cognita videndo ea in ipsa substantia separata, quod non posset esse, nisi videremus species intelligibles in ea existentes, in quibus relucet illa, de quibus vult nos spiritualis substantia edocere. Cum ergo in statu prætentis vita sit impossibile nos videre substantias separatas, multo magis erit impossibile videre species intelligibles, quas habent apud se, ut in illis possimus cognoscere, quæ sunt nobis ignota.

Siendum ergo omnibus his modis, ut diximus, si bene intelligantur, spirituales substantias nos posse docere; Dicemus enim sic esse de substantia separata, quantum ad primum modum respectu nostri, secundum species, & similitudines, quæ sunt in nobis; sed non actu cogitamus de eis, est dicere de nobis respectu substantia separata, sicut est de illo, qui scit facere omnes litteras, nihil tamen nouit ulterius respectu alicuius Philosophi, qui scit quasi de omnibus veri-

*Angelus bonus, vel malus quod nos docere possint mouendo species existentes in memoria.*

veritatem. Scribit enim Philosophus veritatem aliquam, per quam doceri poterimus, quam ueritatem scribendo nullam scribit litteram, quam ille scriptor nesciisset scribere: attamen scriptor ille nesciisset ex litteris illis dictiones componere conuenientes proposito, nec sciuisse ex dictioribus componere orationes. Philosopher itaque scribendo veritatem aliquam, non scribit litteras inuisitatas, & alijs non vias, potest tamen nos docere veritatem aliquam inauditam, & alijs non viam, quia potest litteras illas ordinare, & formare inde dictiones, & propositiones, per quas poterimus edoceri. Et Magister cum docet Discipulum, non oportet, quod utatur inuisitatis verbis, sed per illa eadem verba, quæ longe ante Discipulus nouerat, ea modo debito ordinando, potest ipsum multas veritates docere. Sic & in proposito: cum Dæmon, vel Angelus volunt nos docere, & immutare intellectum nostrum, non oportet eos fabricare nouas species, sed solum de speciebus, quas habemus in memoria, eas debitè ordinando, & ipsas debito modo, & ordine ad sensituum principiū reducendo, poterunt nos multas veritates docere, quas forte nullus homo posset, quia nesciret eas sic debito ordine proponere.

Aduertendum tamen, quod cum dicimus Dæmonem ea, quæ sunt in memoria, posse reducere, ut actu cogitemus de illis, non est intelligendum de memoria intelligibilium, sed de memoria sensibilium, vbi species sensibiles referuantur in aliqua re corporali, ut in spiritibus, & humoribus, & qā corporalia quantū ad motū localem obediunt spiritui ad nutum, poterit illos humores, & spiritus pro libito reducere ad organum phantasticum, ut ibi siant phantasmata actu, secundum quem modum immutare poterunt nostrum intellectum possibilem, & per consequens nos docere.

Viso, quomodo veritatem habeat primus modulus ab August. traditus, volumus declarare secundum, videlicet, quod siant in nobis actu aliqua phantasmata, quæ non sunt in memoria nostra, nec in spiritibus, nec in humoribus, qui sunt in nobis: non, quod corporalis substantia obediatur spiritui quantum ad formam, sed quia potest Dæmon, vel Angelus formare exterius sensibilia verba, vel formare aliqua sensibilia corpora coiungendo actiua passiua, sicut formant cum assumunt corpora aliqua, vel etiam corpora alibi formata, quæ nunquam vidimus, poterunt ad conspectum nostrum adducere, ideo poterunt in nobis causare noua phantasmata, vel ex sensibilibus verbis, vel ex corporibus, per coniunctionem actiuarum, & passiuarum formatis, vel ex corporibus iam formatis ad conspectum nostrum de novo adductis, quæ noua phantasmata causando poterunt de novo nostrū intellectum mouere, & hoc modo de aliquibus nos instruere.

His itaque declaratis, volumus declarare modum tertium. Nam cum dicimus, quod in spiri-

Arg bonus  
vel malus  
quod nos do-  
cere possint  
noua phan-  
tasmata cau-  
fando.

Angel. quo  
nos docere

possint pe-  
spes, quas in-  
se habent.

A tu sunt illa, in quibus videmus ea, de quibus instruimur a spiritu, si intelligantur illa esse in spiritu, tanquam in eo, quod est obiectum intellectus nostri, sic est locutio falsa & impossibilis in statu praesenti, & ad hoc ibat obiectio facta. Nam impossibile est in statu viæ, nos videre, aut intelligere substantias separatas, & per consequens impossibile est nos videre species intelligibles existentes in ipsis. Sed si intelligatur non de obiecto intelligentis, vel visionis, sed de eo, quod est ratio intelligendi, vel videndi, sic verum est quod dicitur. Nam signum omnino scientis est posse docere, ut in primo Metaph. Nisi enim intelligentiae per species intelligibles, quas habent apud se, scirent veritatem eorum, de quibus nos volunt docere, nescirent phantasmata nostra sic ordinare, ut per ea doceremur. In speciebus ergo intelligibilibus existentibus in substantijs separatis, videmus ea, per quæ docemur ab eis, non tanquam in obiecto intelligibili, sed tanquam in his, quæ sunt ratio intelligendi. Cum enim substantiaz separatae secundum cognitionem, quam habent per illas species, modo, quo diximus, possint sic ordinare phantasmata nostra, quod possimus intelligere per ea, in huiusmodi genere doctrinæ erunt illæ species, ratio erit, quare intelligamus, & instruamur.

C Potest autem & aliter hoc declarari, ut dicamus, sicut & alibi diximus, quod sicut organum agens in virtute artis, fortius agit, sic spiritus, & humores, in quibus referuantur species, & phantasiaz sensibiles in virtute specierum intelligibilium Angelorum quasi in virtute artis, angelicæ motæ efficacius mouent intellectum nostrum.

Tacti ergo sunt tres modi instructionis, quibus poslunt nos instruere Angeli tam boni, quam mali. Primus est intrinsecus: Secundus extrinsecus: Tertius virtualis.

D Intrinsecus quidem est, cum reducunt spiritus, & humores, in quibus referuantur species sensibiles ad principium sensituum, sive adphantasiæ modo ordinato, quod faciendo nos docent. Nam & Magister non proponit Discipulo aliqua verba, quæ ignorat, sed ex verbis notis formando propositiones modo ordinato, & hoc modo proponendo eas Discipulo docet ipsum. Sic & Angelus intinsecus mouendo humores, & spiritus adphantasiæ, & mouendo hoc modo perphantasiæ ordinato intellectum possibilem potest nos docere.

Secundus modus extrinsecus fit, ut eo modo nos doceat spiritus, quo magister nos docet, vel formando corporalia uerba, vel ostendendo corporalia signa. Quomodo autem potest nos spiritus docere formando corporalia uerba, de le patet, sed quomodo ostendendo corporalia signa, declarabimus per quoddam exemplum.

Dicitur enim de quadam muliere, qā cum heret spiritu familiarē, & ille loqueretur sibi p signa ostē.

\* Mulier ha-  
bens spiritū  
familiarē.

z. Met. c. 1.  
sub finem.

Doctrinæ  
modus in-  
trinsecus.

Doctrinæ  
modus ex-  
trinsecus.

sa in quodam speculo, & illa quereret ab eo, quis moreretur ante, an ipsa, vel vir suus: spiritus ille fecit apparere in illo speculo, q̄ vir suus ferebatur in quodam lecto mortuus, vnde illa intellexit, q̄ prius moreretur vir suus, quam ipsa. Quomodo autem potuerit hoc scire spiritus, non est praesens speculationis, sed sufficiat scire, q̄ potest nos spiritus instruere, vel docere.

**Dōctrinæ  
modus vir-  
tualis.**

**Vox viua,  
& mortua.**

Tertius modus instructionis dicitur virtualis. Nam illa eadem verba scripta, vel dicta per vocē mortuam, multoties non intelliguntur, quæ p̄lata per vocē viuam, statim sunt intellecta, vt ex hoc dicat Hiero. in prologo galeato, quod habet nescio, quid latentis energiæ viuae vocis actus. Sicut ergo maioris virtutis est vox viua, quam vox mortua, sic credendum est, quod maioris virtutis sint phantasmatata ordinata reducta per spiritū, q̄ ordinata reducta per vocem viuam Magistri, sicut phantasmatata reducta per vocem viuam Magistri sunt efficaciora, quam reducta per scripturam, siue per vocem scriptam. Verba enim sunt organa doctrinae. Doctor autem potest esse, vel spiritus, vel homo, vel liber, & quia organum agens in virtute principalioris Doctoris, efficacius mouet, ideo illis tribus modis possunt nos docere spiritus, qui omnes, vt patet, tactu sunt per August.

#### RESP. AD ARG. DVB. II.

**A** D Primum autem in contrarium dicendum, quod spiritualis substantia non agit in intellectum nostrum directè, sed indirectè modo quo diximus reducendo phantasmatata ad principium sensituum, a quibus phantasmatibus mouetur noster possibilis intellectus. Sed qualiter Angeli se illuminent, cum non habeant Phantasmatata, in sequenti distinctione patebit.

**Spūs quo-  
modo agat  
in humana  
intellectu.**

Ad secundum dicendum, quod non oportet spiritualem substantiam directè attingere, vel directè agere in intellectum nostrum: ad hoc, q̄ illuminet ipsum, sed sufficit, q̄ attingat, & agat in humores, & spiritus, vbi phantasmatata refectuantur.

#### Resolutio Dub. III.

**Huius Dubitationis Resolutio cum ex superiori pen-  
dere videatur, id non nisi indirectè a spi-  
ritibus fieri fatendum est.**

**A** Id autem, quod vterius quærebaratur: Vtrum Dæmones immutare possint partem appetituā, vel affectiuā, dicit potest, q̄ duplex est appetitus, sensitivus, & intellectivus. de appetitu autem sensitivo cum sit virtus in corpore, non est dubium, q̄ potest immutari a substantia spirituali. Potest enim inflammari, & accendi ad aliquid volēdum, nam sicut, sanguine accēso, homo est prorior ad itā, & corpore calefacto

**A** homo est ad venerea promptior, ita potest Dæmon adhibendo semina inflammare sanguinem circa cor, & ex hoc mouere appetitum sensitivum, scilicet irascibilem ad iram, & potest calefacere, adhibendo semina, partes veneras, & ex hoc moueret, vel saltem incitare, vt moueat appetitus sensitivus, videlicet concupisibilis ad incontinentiā. Dicimus enim, quod potest talia mouere, vel incitare, vt moueantur, quia irascibilis, & concupisibilis quantuncunque sint partes appetitus sensitivū, sunt tamen rationales per participationem, vt quia sunt aptæ natæ obediunt rationi. propter quod quantuncunque Dæmon sic inciteret, & ex hoc quantum in se est, appetitum sensitivum moueat, non tamen semper consequitur intentum, quia potest quis per rationem ab illa incitatione dissentire, quantum tamen ad questionem patet, quomodo spiritualis substantia partē appetituā, sensitivam mouere potest.

**irascibili,  
& cōcupi-  
bilis quo ra-  
tionales.**

**B**

Sed quomodo possit mouere partē appetituā intellectuā merito dubitatur. Sciendum ergo, q̄ appetitus intellectivus triplici modo moueri potest. Vno modo ex naturali inclinatione. Alio modo ex voluntaria electione. Tertio modo quasi ex quadam impulsione. Primo modo mouetur a fine. Secundo modo ab his, quæ sunt ad finem. Tertio modo quasi ab extraneis. In primo modo se habet appetitus intellectivus, vt motus tantum. In secundo quasi se habet, vt mouens, & motus, voluntatiē tamē, & libere. Sed in tertio modo se habet quasi, vt impulsus, & quasi violentatus.

**Appetituā  
vanya gene-  
ra.**

Dicimus enim, q̄ appetitus intellectivus in nobis tripliciter potest considerari. Primo ut appetitus est. Secundo vt intellectivus est. Tertio, vt est in nobis, & vt est coniunctus appetitui sensitivo. Si enim consideratur primo modo, sic habet, q̄ tendat in bonum quodammodo naturaliter, ideo sic diffinitut bonum, vt dicitur in 1. Ethic. quod omnia appetunt, secundum quem modum appetitus intellectivus tēdit in bonum, quod est finis. Est enim hoc naturale cuilibet appetitui: Vtrum naturaliter tendat in finem, vt grauia naturaliter appetunt esse deorsum, & levia sursum, & homo naturaliter appetit suam felicitatem, & esse beatus; Ideo dicitur in 3. Ethic. q̄ finis præstabilitur nobis a natura, id enim, quod apprehendimus, vt finem, non possumus non velle, sed quasi naturaliter ferimur in ipsum. ergo voluntas nostra, vt appetitus est, in bonū, quod est finis, fertur quadam inclinatione naturali. sed huiusmodi voluntas considerata nō solum, vt appetitus est, sed vt appetitus intellectivus, sic fertur in ea, quæ sunt ad finem, non naturali inclinatione, sed magis quadam libera electione, & ex hoc vocata est liberum arbitriū, prout fertur in ea, quæ sunt acī finē, quæ libetē eligit: & si determinate vult in tabulis liberum arbitrium alteram partem, hoc est quia ad eam seipsum determinavit, vel sicut aptū natū se determinare. Voluntas ergo, vt est appetitus intellectivus, & vt est liberū arbitrium, & vt cōparatur ad ea, quæ sunt ad finem, non se habet, vt mota tantum, sed vt mota & mouens. quia

**Cap. I.  
In finē.**

huiusmodi

**D** Voluntas in de dicitur lib. ab. Voluntas q̄o se mo- ucat.

huiusmodi voluntas mota per finem, & facta in actu per finem, mouet seipsum ad ea, quæ sunt ad finem. Qualiter autem se moueat utrum intellectum mouendo, vel per seipsum determinando, vel seipsum actuando, de leui patere potest. Nam nihil seipsum directe pote adiuare, ut & directe, & immediate, & principaliter causet in seipso actum, & perfectionem sui ipsius. Hoc ergo modo voluntas non potest seipsum mouere, potest autem mouere se mouendo intellectum, ut postquam vult finem potest mouere intellectum, ut consideret de his, quæ sunt ad finem, per quæ possit adipisci finem, & quia bonum apprehensum potest esse motuum voluntatis, sic mouendo intellectum potest mouere se ipsum. Potest et mouere seipsum determinando se, ut postquam intellectus ostendit sibi aliqua duo, ut ostendit sibi fornicationem esse quid inordinatum, & ex hoc fugienda: & esse quod delectabile, & ex hoc, quod possit esse quid appetibile, tunc in potestate voluntatis erit, vel sistere in hac consideratione, quia fornicatio est quid inordinatum, & tunc eam abhorabitur: vel ut est quid delectabile, & tunc poterit ad eam affici, potest ergo se determinabit, sic mouebitur. Poterit ergo mouere se determinando se, qui motus est ex quadam libera electione.

Est autem & tertius motus voluntatis magis ex quadam impulsione, qui competit ei, non ut appetitus est, quia tunc omni appetitui hoc competit nec ut intellectivus est, quia tunc omni appetitui intellectivo conuenit. Sed magis hoc ei convenit, ut talis in nobis est, & ut est appetitui sensitivo coniunctus, a quo impellitur ad aliquid, & quasi trahitur. Vnde & Pilosophus in 3. de anima vult, quod sunt in nobis appetitus contrarij, quorum unus trahit aliud sicut rotarum rotam. Cum enim duæ rotæ sunt fixæ in eodem stipite, una rotarum trahit aliam, sic quod illi duo appetitus sunt in eadem anima, ideo unus appetitus motus, potest trahere aliud, qui motus, & qui tractus, poterit dici non a fine, nec a his, quæ sunt ad finem, sed ab extraneis. Nam si consideretur appetitus intellectivus secundum se, non tendet in ista bona sensibilia, cuiusmodi sunt delectabilia gustui, vel tactui, nec tanquam in finem, nec tanquam ea, quæ sunt ad finem sed tanquam in extranea, quia non sunt ei secundum se competentia.

Si ergo queritur: Utrum Daemon, vel quæcumque spiritualis substantia, creata, possit mouere partem appetitivam intellectivam, sive voluntatem; aut erit huiusmodi quæstio de motu voluntatis, prout mouetur ab extraneis, & ab appetitu sensitivo impulsa, sive attracta, aut prout mouetur ab his, quæ sunt ad finem per intellectu respectum persuasa, aut prout mouetur ab ipso fine quasi inclinata naturaliter. Si loquamur de primo modo motionis, certum est, quod Angelus, vel Daemon potest incitare appetitum sensitivum, qui si per huiusmodi incitationem moueatur, potest trahere ad aliquid volendum appetitum intellectivum. Si vero loquamur de secundo modo motionis, certum est etiam, quod Daemon potest mouendo

A phantasmata mouere intellectum, & formare rationes, per quæ persuadetur voluntati ad aliquid volendum. Sed si loquamur de tertio modo motionis, prout voluntas mouetur in finem quadam inclinatione naturali, aut loquimur de tali inclinatione naturali simpliciter, vel de tali inclinatione persuasa, vel de tali inclinatione consuetudine inducta. Si loquamur de tali inclinatione simpliciter, tunc est solus eius, id est Dei, sic mouere voluntatem, qui ipsam voluntatem condidit, & qui ei talem inclinationem dedit. ut dicamus, quod sicut grauia mouentur naturaliter deorsum a generante, sic voluntas mouetur naturaliter in finem a Deo creante. Sed si loquamur de huiusmodi naturali inclinatione non simpliciter, sed persuasa, quod quis persuadere quod hoc se habeat, ut finis. Nam licet finis sit in communia voluntate naturaliter volitus, in speciali tamen potest esse a ratione pertinusus, & ideo aliqui posuerunt suam felicitatem in honoribus, aliqui in voluptatibus, & sic de alijs. Si ergo persuadetur voluntati hoc se habere ut finem: tali apprehensione stante, mouebitur in ipsum quasi quadam motione naturali: & quia possibile est Daemon, vel angelo hoc persuadere, ideo non impossibile erit ei voluntatem sic mouere.

Tertio quidem modo potest moueri voluntas in finem, quadam naturali motione ex consuetudine inducta. Nam consuetudo est altera natura, ut dicitur in libro de memoria, & qualis unusquisque est: talis sibi finis videtur, ut dicitur in 3. Ethic. Postquam ergo quis per consuetudinem acquisiuit habitum talem, quasi naturaliter mouetur in ea, quæ sunt secundum illum habitum. Si ergo de tali naturali motione loquamur, ille, qui potest persuadendo, vel aliter voluntatem inclinando, ipsam ad aliquid mouere semel poterit, & semper. Propter quod poterit ex hoc agenerari habitus, ut quasi ad illud naturaliter inclinetur. Deus ergo potest mouere voluntatem omnino efficaciter, quia ipse ipsi voluntati propriam inclinationem indidit, propter quod eius est tam pro libito inclinare. Ad Angelum autem, & ad Daemonem spectare potest, voluntatem mouere per intellectum, vel per rationem persuadendo, vel appetitum sensitivum incitando: aliter tamen, & aliter, quia Angelus hoc facit propter bonum Daemon vero, ut inclinet ad malum. Et si videatur hoc propter bonum facere, hoc est, quia se transfigurat in Angelum lucis, ipse tamen semper intendit inclinare ad malum. Et quod dictum est de voluntate respectu boni, veritatem habet de intellectu respectu veri. Nam Daemon, & si videatur aliqua bona persuadere, hoc facit intentione ad malum trahendi: sic ex parte intellectus, & si videtur aliqua vera dicere, semper dicit intentione fallendi, ut dicit Aug. 3. de Trini.

c. 17.

Deus, Angelus, & Daemon quo voluntate moveat potest.

Appetitus intellectivus, & humanus quo moueatur.

Terco 3.

Spiritus quo modo moveat possunt voluntatem vo luntatem.

RESP. AD ARG. DV B. III.

D primum dicendum, quod Angelii possunt immittere malas cogitationes, & inclinare ad malas affectiones, non in ipsam voluntatem direcere, agendo, sed per rationem persuadendo, vel appetitum sensituum incitando.

Ad secundum dicendum, quod cor Hæreticorum est clibanus succensus igne Diaboli, prout modo, quo diximus, Diabolus corda hæreticorum, & ultra, malorum potest ad malum incitare, videlicet persuadendo, vel appetitum sensituum incitando.

Propter quod patet solutio ad tertium, quia hoc modo corda malorum callida, & fraudulenta deceptione, in affectiones malitiae trahit.

### Dub. I. Litteralis.

Aer an sit  
Aqua acti-  
uior.

Agendi ra-  
tio quia.

Elevenorū  
aliqua sunt  
magis acti-  
uia secundū  
formā sub-  
stantiale: alius vero  
secundū ac-  
cidetalem,

V P E R litteram dubitatur super illo verbo: Ad patientem enim humor, & humus. Verba quidem sunt August. assumpta 3. super Gen. ad litteram, vbi vult quod humor, & humus sint elementa ad patientem. Alia vero duo, ignis, & aer, ad agendum. Sed contra: Videtur esse aqua magis actiuia, quam aer, quia aer habet qualitates valde insensibiles, ideo sapientes illi, qui posuerunt aerem principium omnium corporum, propter insensibilitatem qualitatum a Philosopho commeditatur. videtur enim ex hoc appropinquare ad naturam materie, quae de se est pura potentia, nulla actualitate fulcita.

Dicendum, quod ratio agendi est forma substantialis, & accidentalis: sed forma substantialis est ratio agendi principaliter, & prima: accidentalis vero proxima, & immediata. Actiuitas ergo rei, ut etiam communiter ponitur, potest considerari, vel ex forma substantiali, quod est agendi ratio principalis, & prima, vel ex accidentalili, quae est immediata, & proxima. Si ergo consideremus substantialies formas elementorum, aer, & ignis sunt magis actiuia, quia quanto aliquid est magis subtile, tanto plus habet de forma, & minus de materia, & per consequens tanto est magis actiuum. Sed si consideremus qualitates ipsas aquæ per accidēs ratione spissitudinis materie potest habere magis actiuas qualitates.

### Dub. II. Litteralis.

L T E R I V S dubitatur de illo verbo, quod habetur in littera, vbi dicitur: Deum hominibus in corporalib[us] imaginibus apparuisse. Et sunt verba sumpta ab Aug. 3. de Tri. c. i. & 2. vel in prologo, & in c. i. Nam quod primo ponit in illo libro, quidam non computant pro capi-

### VIII.

A tulo, sed p[ro] prologo. Vult enim ibi Aug. quod Deus in Vet. Test. apparuerit in corporibus assumptis ab Angelis, ita, quod in illis corporibus apparebat Deus: & apparebant Angelii, ut in questionibus praecedentibus diximus. Narrat autem Aug. ut habetur in littera, & sumptum est ab Aug. li. & c. præf. quod Angelii tripliciter apparere possunt, vel propria corpora transmutando, vel in illis corporibus alia corpora superuestiendo, vel noua corpora assumendo. Sed contra: Cum angeli sint incorporei, nec propria corpora possunt transmutare, nec prijs corporibus alia corpora superuestire.

Dicendum ergo, quod, ut saepius diximus August. ut plurimum, de Angelis non loquitur assertendo, sed opiniones recitando vel dubitando, & modos ponendi assignando. Cum ergo circa apparitiones Angelorum non possit certi nisi triplex modus po-

B nedi, ideo Aug. illum triplicem modum tangit. Nam Angelii vel habent corpora, vel non habent: si non habent, apparent in corporibus, quæ sibi formant, si habent, vel apparent, quia corpora sua propria transmutant, & inspirant, & faciunt ea visibilia, vel quia illis corporibus alia corpora superuestiunt. Qualitercumque tamen apparent Angelii in illis eisdem corporibus, in quibus ipsi apparent, potest apparet Deus modo, quo superiorius dicebatur.

### Dub. III. Litteralis.

C

L E E R I V S autem dubitatur super illo verbo: Visibile enim quicquam non est, quod non sit mutabile: Contra: Ceterum Empyreum est immutabile, & secundum motum ad formam, & secundum motum ad vbi: secundum quidem motum ad formam, quia & hoc competit inferioribus celis, multo ergo magis hoc competit celo Empyreo, quod est supremum celum. Secundum motum quidem ad vbi, quia cum sit locus Beatorum, congruum est, quod sit stabile, & quod quietum. Est ergo illud celum immutabile, & tamē est quid visibile, cum sit quid corporale, & quid splendidum.

Dicendum, quod dictum Magistri intelligi potest de rebus visibilibus ab oculis mortaliis naturaliter. Cum enim visus noster naturaliter non feratur ultra octauam sphæram, quæ dicitur firmamentum, quia diuidit inter superiora a nobis invisibilia, & inferiora a nobis visibilia, & cum ipsa octaua sphæra, & quicquid est infra eam sit mutabile, vel motu ad formam, vel saltu motu ad vbi, benedictum est, quod Magister ait, quod visibile enim, supplea nobis naturaliter, dum sumus in hac mortali vita, quicquam non est, quod non sit mutabile. Iuxta enim Apostoli sententiam: Quocunque videtur temporalia, id est mutabilia sunt: quæ autem non videntur, sunt: æterna, id est immutabilia.